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[bookmark: bookmark1]2019连云港市中考物理试题（共90分）
一、选择题（本大题共10小题，每小题2分，共20分。每小题给出的四个选项中只有一个符合题意）
1. 下列关于声音的说法正确的是
A. 发声的物体一定都在振动
B. “脆如银铃”是指声音的响度大
C. 我们调节电视机的音量改变的是声音的音调
D. 开会时将手机调为静音是在传播过程中减弱噪声
2. 中国科学技术大学俞书宏教授团队开发了一系列仿生人工木材，该木材具有轻质、高强、耐腐 蚀和隔热防火等优点。关于该木材的属性，下列说法错误的是
A. 导热性差	B.硬度大	C.耐腐蚀性好	D.密度大
3. [image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image1.jpeg]如图所示，闭合开关，导体M就会运动起来，下列说法正确的是
A. 发电机是利用这一原理工作的
B. 在此过程中，机械能转化为电能
C. 此实验说明磁场对通电导体有力的作用
D. 同时改变电流方向和磁场方向，可以改变导体M的运动方向
4. 关于温度、内能和热量，下列说法正确的是
A. 0℃的冰块内能为零          B.温度高的物体含有的热量多
C.汽油机压缩冲程中，机械能转化为内能
D.反复弯折铁丝，铁丝温度升高，这是通过热传递的方式增加了铁丝的内能
5. [image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image2.jpeg]下列关于运动和力的说法正确的是
A. 物体不受力时，一定保持静止状态
B. 牛顿第一定律是通过实验直接总结出来的
C. 运动的物体具有惯性，静止的物体没有惯性
D. 静止在地面上的“歼-20”战机，受平衡力的作用
6. 如图所示，电源电压恒定，闭合开关，h丄2两灯均正常发光，电 流表和电压表均有示数。过一会儿，其中一只灯泡突然熄灭，两 个电表示数均不变，假设故障是由其中某只灯泡引起的，则造成 此现象的原因可能是
A. L1短路	B. L1短路	C.L2断路	D. L2断路
7. 下列与物态变化有关的说法~正确的是
A. 夏天，雪糕周围冒“白气”是凝华现象	B.冰箱冷冻室内壁霜的形成是液化现象
C.衣柜里樟脑丸的不断减少是升华现象	D.潮湿的衣服放在通风处能使蒸发变慢
8. 如图所示，电源电压f/恒定，闭合开关和S2，在滑动变阻器滑片向上移动过程中
A.灯泡L的亮度不变	B. 两端的电压变大
C.电流表©的示数变大	D电流表的示数变大
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image3.jpeg]
9. 物体在水平地面上做直线运动，当物体运动的路程和时间图像如图甲时，受到的水平推力为 F1；当物体运动的速度和时间图像如图乙时，受到的水平推力为F2。两次推力的功率分别为 Phh。则下列关系正确的是
A. F1=F2 P1>P2 	B. F1=F2 P1<P2 	C. F1> F2 P1>P2 	D. F1<F2 P1>P2
10. [image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image4.jpeg]如图所示，斜劈放在同定的斜面上，其上表面水平，物体B放在A上，在A和B一起沿斜面匀速下滑的过程中 
A.A对B无支持力B.AB之间无摩擦力
C.A对B的摩擦力方向水平向左
D.A对B的摩擦力方向沿斜面向上
二、填空题（本大题共7小题，第11-16题每空1分，第17题每空2分，共21分）
11. 质量相同的0℃的冰比0℃的水冷却效果好，这是因为冰▲（填写物态变化的名称）时吸收热 量，此过程中冰的温度▲（选填“升高”、“降低”或“保持不变”）。
12. 有一定值电阻，当其两端的电压为9V时，通过它的电流为0.9A，它的电阻是▲Ω；如果它两端的电压为15V，迪过它的电流是▲A；核电站是利用核▲（选填“聚变”或“裂 变”）产生的能量发电的；在汽车制动过它的动能转化为地面、轮胎、空气的内能，但这 些内能无法自动转化回去，这是因为能量的转移和转化是有▲的。
13. 在“探究凸透镜成像规律”的实验中，将凸透镜正对着太阳，在距凸透镜15cm处得到一个最 小、最亮的光斑，则该凸透镜的焦距为▲cm；若将一个物体放在此透镜前40cm处，可在透镜另一侧光屏上得到一个倒立▲（选填“放大”、“等大”或“缩小”）的实像。
14. 下图是某个实验小组利用频闪照相机每隔0.U拍摄一次所得到的物体和刻度尺的频闪照片， 黑点表示物体的像。由图可知，物体在仙段的路程为▲cm，平均速度为▲m/s。
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image5.jpeg]
15. 小明同学用20N的水平推力，将重为280N的购物车沿水平地面向前推动了 l0m，在此过程中， 推力对购物车做功▲ J，购物车的重力做功▲J； 一个皮球落地后弹起，弹起的高度越来越低，皮球在运动过程中，机械能总量▲ （选填“增加”、“减少”或“保持不变’’）。
16. 某同学在烧杯中装入质量为100g、初温为20℃的水，然后用酒精灯给水加热一段时间后，水的 温度升高到70℃，此过程中水的内能增加了 ▲J，水增加的内能▲（选填“大于”、“小 于”或“等于”）酒精完全燃烧所放出的热量。（已知4 =4.2×103J/（kg • ℃）。
17. [image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image6.jpeg]小明为了测量樱桃酒的密度，实验过程如下：
（1）将空烧杯放在天平上，测出其质量为48g；
（2）在烧杯中倒入适量的水，将水面的位置标记在烧杯壁上。将盛有水的烧杯放在天平上，测出其质量为128g，则烧杯 中水的体积为▲cm3。
（3）将水倒出，在烧杯中倒入樱桃酒至标记处，将此烧杯放在天 平上，天平平衡时，右盘中砝码质量和游码的位置如图所示，则烧杯和樱桃酒的总质量为▲g；
（4）计算得出樱桃酒的密度为▲kg/m3。
三、作图和实验探究题（本大题共4小题，每图或每空2分，共30分）
18. [image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image7.jpeg]（4分）按照题目要求作图。	.
（1）如图甲所示，小明在房间的点通过平面镜看到了坐在客厅沙发上衫点的爸爸，请画出 此现象的光路图。
（2）如图乙所示，O为杠杆的支点，杠杆上挂有重为G的物体，请画出使杠杆在图中位置静止时最小力F的示意图。
19. （8分）船只停泊在岸边时，常常将缆绳缠绕在码头的立柱上，为什么缆绳要缠绕多阐呢？某 校课外兴趣小组展开了研讨，他们猜想：绕绳的圈数越多，绳和立柱间的摩擦力越^，且摩擦 力与绕绳的圈数成正比。为了验证猜想，该兴趣小组的同学设计了如下的实验进行探究：
	棉线绕
的圈数
	弹簧测力计的示数F/N
	摩擦力的大小F/N

	0
	7.6
	0

	1
	2.9
	4.7

	2
	1.1
	6.5

	3
	▲
	▲

	4
	0.2
	7.4

	5
	0.1
	1.5


（1）如图甲所示，将弹簧测力计挂在铁架台上，用棉线将重物挂在弹簧测力计下方，测出其 重力为7.6N，将数据记录在表格中；
（2）如图乙所示，将铁棒固定在铁架台上，将棉 线在铁棒上绕1圈，读出弹簧测力计的示数 为2.9N，老师告诉同学们，用重力减去弹簧 测力计的示数，就可以算出棉线和铁棒之间 的摩擦力，随后同学们算出此时的摩擦力为 4.7N；
（3）逐渐增加棉线绕在铁棒上的圈数重复实验，直至弹赞测力计的示数接近于0，并将有关 数据记录在表格中；
（4）棉线绕3圈时.弹箦测力计示数如图丙所示，此时示数为▲N，棉线与铁棒之间的摩 擦是▲（选填“静摩擦”或“滑动摩擦”），该摩擦力的大小为▲N；
（5）分析实验数据，在弹簧测力计的示数接近0之前，关于摩擦力与绳子缠绕圈数之间关系的探究结论是：▲。
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image8.jpeg]
20. （8分）小明学习了《电磁感应发电机》一节内容后，他查阅了有关_资料，知道在电磁感应现象 中闭合电路之所以能产生电流，是因为在电路中产生了电压，为了研究这个电压，他买了一 套如图甲所示的装置。图中有机玻璃管长度为1.5m，当圆柱形^滋体（直径丨^小于有机玻璃 管内径）从有机玻璃管中下落穿过线圈时，与线圈相连的电压显示器可以显示此时巧，压大 小。小明想利用此装置探究电磁感应现象中产生的电压大小与线阔匝数及强磁体运动快慢 的关系。他进行了如下实验（忽略强磁体下落过程中所受阻力的影响）：
（1）小明将三个匝数相同的线圈和电压显示器的组件固定在有机玻璃管4、忍'处，如图乙 所示。他想探究的是电压与▲之间的关系。为了使实验效果对比明显，三个线圈之间的距离应该▲（选填“近一些”或“远一点”）；
（2）小明分三次在距管口90cm处分别固定匝数为300匝、600匝、900匝的三个线圈和电压显示器的组件，每次都是从管口处由静止开始释放强磁体，记录的实验数据如下表：
	线圈匝数/V
	实验次数
	电压显示器示数/7/V
	电压测量值f//v

	300
	1
	2.62
	2.51

	
	2
	2.50
	

	
	3
	2.41
	

	600
	1
	5.03
	5.00

	
	2
	4.84
	

	
	3
	5，14
	

	900
	1
	7.68
	7.50

	
	2
	7.38
	

	
	3
	7.45
	


[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image12.jpeg]
请根据上表电压测量值和对应的线圈匝数在图丙坐标紙上描点作图，分析图像可知：▲。
21. （10分）某实验小组利用如图所示电路探究“导体中电流和电压的关系”，提供的实验器材有：电源（6V）、电流表、电压表、定值电阻（10H）、滑动变阻器（40IK）.5A）、开关和导线若干。
[bookmark: bookmark2][image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image9.jpeg]（1）请用笔画线代替导线，将图中实物电路连接完整；闭合开关前，应该将滑片P置于 ▲端（选填“左右”或“右”）；
（2）小明同学进行了正确的实验操作，某次电流表的示 数为0.2A，此时定值电阻消耗的功率为 ▲W， 变阻器接入电路的阻值为▲Ω；
（3）同组的小红同学想要探究“导体中电流和电阻的关 系”，她乂找来了两个阻值分别为511和200的电 阻，用图示电路，为完成三次实验，则定值电阻两端电压的最小预设值是 ▲V。
四、解答题（本大题共2小题，共19分。解答时要求写 出必要的文字说明、公式和演算过程）
22. [image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image10.jpeg]（9分）如图甲所示，拉力F通过滑轮组，将正方体 金属块从水中匀速拉出至水面上方一定高度处。 图乙是拉力F随时间厂变化的关系图像。不计动 滑轮的重力、摩擦及水和空气对金属块的阻力， g=10 N/kg，求：
（1）金属块完全浸没在水中时受到的浮力大小；
（2）金属块的密度；
（3）如果直接将金属块平放在水平地面上，它对地面的压强大小。
▲ ▲ ▲

23. （10分）中国95后的天才科学家曹原，在2018年3月5日，成功实现了石墨烯的“超导电实 验”，破解了困扰全球物理学界107年的难题，为超导研究打开了一扇新的大门，可能成为常 温超导体研究的里程碑，超导应用即将走进我们的生活。现有一个小型水电站，如图所示， 发电机提供的电压t/=250V，保持恒定，通过输电线向较远处用户输电，输电线的总电阻 /?。= 0.15〇。闭合开关S，若发电机提供给电路的总功率P=50kW，求：
（1）通过输电线的电流/和输电线上损耗的热功率P0；
（2）用户得到的功率P1和输电效率η；
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image11.jpeg]（3）若将输电线改为超导输电线，在保证用户得到以上功率不变的情况下（此时可在用电器 前端加一调压装置，以保证用电器 能正常工作），与原来相比，每天节 省的电能可供一个额定功率P2 =1 kW的电饭煲正常工作多少夫？（假设电饭煲每天工作2小时）
▲ ▲ ▲
[bookmark: _GoBack]

[bookmark: bookmark3]物理答案
一、选择题（本大题共10小题，每小题2分，共20分}
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	A
	D
	C
	C
	D
	D
	C
	A
	B
	B


二、填空题（本大题共7小题，第11-16题每空1分，第17题每空2分，共21分）
11. 熔化	保持不变
12. 10	1.5	裂变	方向
13. 15	缩小
14. 7，50	0.15
15. 200	0	减少
16. 2.1xl04	小于
17. （2）80	（3）116	（4）0.85xl03
三、作图和实验探究题（本大题共4小题，每图或每空2分，共30分）
18.（每图2分.共4分）
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image13.jpeg]
19.（每空2分，共8分）
（1）0.5静摩擦 7.1
（2）绕绳的圈数越多，绳和立柱间的摩擦力越大，但摩擦力与绕绳的圈数不成正比
20.（每图、每空2分，共8分）
（1）强磁体运动快慢	远一点
（2）在此电磁感应现象中，产生的电压大小与线圈匝数成正比
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